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Abstrakt v českém jazyce

Bakalářská práce je věnována problematice informovanosti žáků maturitních

ročníků o možnostech nákazy HPV viry. Úvod práce je věnován popisu kapitol

teoretické i empirické části a krátkému vysvětlení problematiky papillomavirů.

V úvodu teoretické práce je uvedena stručná charakteristika HPV virů spolu

s historií výzkumu, incidencí onemocnění vzniklých v důsledku nakažení a přenosu

onemocnění. Další kapitoly podrobněji popisují jednotlivá onemocnění vzniklá

v souvislosti s HPV infekcí. Závěr teoretické části je věnován prevenci HPV malignit.

Cílem empirické části je zjištění informovanosti HPV problematiky u žáků

maturitních ročníků. Metodou dotazníku byly zjišťovány znalosti žáků o HPV infekci.

Klíčová slova: informovanost žáků, HPV virus, HPV infekce, HPV onemocnění

Abstrakt v anglickém jazyce

The thesis is dedicated to the awareness of students about the possibilities of

graduation classes have HPV viruses. Introduction is devoted to the description of the

theoretical and empirical chapters and a brief explanation of the issue of HPV viruses.

In the beginning of the theoretical part presents brief characteristics of HPV

viruses along with the history of HPV research, the incidence of disease caused due to

HPV infection and disease transmission. In other chapters are discussed in more detail

specific disease arising fro the infection HPV. In the end is dedicated to the prevention

of HPV malignancies.

To research empirical part is finding HPV awaareness and knowledge of the

issue for students graduation classes. By questionnaire are collected knwldge of issue of

HPV infection.

Key words: awareness of pupils, HPV viruses, HPV infection, HPV disease
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala informovanost žáků

maturitních ročníků o možnostech nákazy HPV viry. Důvodem mého výběru bylo mé

osobní zjištění, že o možnostech nákazy jsem v době dospívání mé dcery měla jen malé

povědomí. Pracuji jako anesteziologická sestra převážně na gynekologicko –

porodnické a urologické klinice a s důsledky této nákazy se setkávám velmi často. Také

ve svém okolí i přes mediální kampaň spojenou s očkovacími vakcínami stále se

setkávám s nízkou informovaností o možnostech přenosu a znalostech důsledků této

nákazy.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda žáci maturitních ročníků jsou

informování o možnostech nákazy HPV infekcí. Prostřednictvím 4 dílčích cílů bylo

zjišťováno, zda žáci znají důsledky nákazy a zda mají obavy z onemocnění v důsledku

nákazy. Dále bylo cílem zjistit, zda informovanost vede k zodpovědnému přístupu

v sexuálních vztazích a odkud žáci čerpají nejvíce informací. Posledním dílčím cílem

bylo, zjistit, zda jsou více informovány dívky nebo chlapci.

V teoretické části mé bakalářské práce byl stručně charakterizován lidský

papillomavirus. Věnovala jsem se historii, incidenci onemocnění vzniklých v důsledku

nákazy HPV a přenosu tohoto viru. Dále byla popsána jednotlivá onemocnění, která se

rozvíjí v důsledku nakažení HPV virem.

V poslední kapitole byly shrnuty poznatky o prevenci HPV malignit. V první

podkapitole jsem popsala diagnostické metody a dalších kapitolách jednotlivé druhy

prevence. Podrobněji jsem popsala primární a sekundární prevenci, které hrají

rozhodující roli ve výskytu nákazy a prekanceróz.

V empirické části byla hodnocena informovanost žáků o možnostech nákazy

HPV infekcí, znalost důsledků nákazy, obavy z onemocnění, zda obavy vedou

k zodpovědnému přístupu v sexuálních vztazích, nepodceňování prevence a zda jsou o

dané problematice více informovaní hoši či dívky.

Data, získaná dotazníkovým šetřením v okruhu žáků maturitních ročníků

gymnázií, zdravotnické školy, průmyslové školy a střední školy jezdectví, byla

zpracována a výsledky prezentovány formou grafů a tabulek. Na závěr empirické práce
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byly vyhodnoceny cíle a rovněž zpracována doporučení pro praxi. V diskusi porovnány

výsledky výzkumu.

Dalším důvodem k výběru tématu bakalářské práce mě vedlo následující

zjištění.

Infekce HPV je v současnosti považována za nejčastěji pohlavně přenosné

onemocnění. Nakazit se může kdokoliv, muž i žena. HPV virem se alespoň jednou za

život infikuje asi 80 % populace (www.levret.cz).

Skutečnost, že viry mohou vyvolávat maligní choroby, byla zjištěna nejdříve u

zvířat, u nichž jak DNA, tak RNA viry způsobují typické choroby. Infekce však mají

významnou roli v etiologii humánních nádorových onemocnění. V průmyslově

vyspělých zemích se odhaduje, že infekční etiologie přispívá 5 -7 %, v rozvojových

zemích, až 22 % na celkovém počtu maligních onemocnění. Za nejvýznamnější infekční

etiologická agens karcinogeneze se ve vyspělých zemích považuje human papilloma

virus, Helicobacter pylori, viry hepatitidy B, C a virus Epstein – Barrové (ADAM, Z.,

ŠEVČÍK, P., VORLÍČEK, J., a kol., 2005).

Existuje více než 100 typů lidských papillomavirů, z nichž asi 40 se šíří

sexuálním kontaktem a asi 15 z nich patří mezi onkogenní typy, které mohou vést ke

vzniku nádorového onemocnění. Naštěstí většina případů infekce probíhá

asymptomaticky a organismus se do 24 měsíců viru zbaví. Přesto tyto nebezpečné viry

stojí za úmrtím 400 žen ročně.

Nejčastěji se nákaza HPV viry projeví jako rakovina děložního hrdla. Toto

onemocnění je i velkým problémem psycho – sociálním. Zastihne ženy na vrcholu

jejich života, mají malé nebo dospívající děti, pracují a jsou společensky aktivní.

U většiny mužů probíhá infekce asymptomaticky, hrají roli infikovaného

partnera. Asi 30 % karcinomů penisu je spojeno s výskytem HPV. Až čtvrtina takto

nemocných je mladší 50 let. (JAKUBALOVÁ, S., 2010).

11

1. LIDSKÉ PAPILLOMAVIRY

1.1 Charakteristika

Humánní papillomavirus taxonomicky patří do čeledi Papoviridae. Je hojně

rozšířen mezi ptáky a savci. Je vysoce druhově závislý, přenos mezi jednotlivými druhy

nebyl prokázán. Z hlediska možnosti jednotlivých subtypů inkorporovat se do genomu

napadené buňky se rozlišují podtypy HPV na skupiny nízce rizikové (low risk – LR

HPV) a skupinu vysoce rizikovou (high risk – HR HPV). Viry ze skupiny LR HPV

nejsou schopny proniknout do genomu napadené buňky, vyvolávají tzv. klinickou

infekci HPV spojenou s tvorbou kondylomat. Oproti tomu HR HPV jsou schopny

porušit genom napadené buňky, inkorporovat do něj a v časově různě dlouhém úseku

vyvolávat známky různého stádia neoplastické progrese (PLUTA, M., ROB, L.,

ROBOVÁ, H., KAČÍREK, J., 2007).

Infekce HPV virem může mít zcela latentní charakter a vůbec se neprojevit

nebo se projevit až při imunosupresi organismu jakéhokoliv původu, např. při diabetu

mellitu, HIV pozitivitě, po transplantacích a to v časovém horizontu několika měsíců až

let (FAIT, T., 2009).

1.1.1 Patogeneze rozvoje onemocnění

Patogeneze neoplastického procesu je sice naprosto závislá na infekci HR

HPV, nicméně jedná se o multifaktoriální kaskádu. Probíhá tzv. tranzientní infekce, kdy

HPV napadne zdravé buňky transformační zóny děložního hrdla, navenek se může

projevit lehkými cytologickými změnami. Tyto změny jsou reverzibilní, mohou být buď

eliminovány vlastním imunitním systémem, nebo progredovat jako perzistentní infekce,

v této fázi se již mohou detekovat změny na úrovni střední nebo těžké prekancerózy.

Tyto změny již mohou progredovat v tvorbu invazivního karcinomu (PLUTA, M.,

ROB, L. ROBOVÁ, H., KAČÍREK, J., 2007).

Předpokládá se, že virus primárně infikuje buňky bazální vrstvy epitelu skrze

mikroskopická poranění nebo přímým kontaktem, k jakému dochází v místech přechodu
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epitelu dlaždicobuněčného v cylindrický, zvlášť citlivé k infekci jsou nezralé

metaplastické buňky.

1.1.2 Incidence HPV onemocnění

Condylomata accuminata – incidence benigních kondylomat se pohybuje u


[…]


onemocnění jsou nízké, je potřeba se této problematice stále věnovat, aby počet

infikovaných HPV viry stále klesal.

Věřím, že má bakalářská práce poslouží čtenářům k pochopení závažnosti

tohoto tématu a informace z ní získané předá dále.
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MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky
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př. n. l. před naším letopočtem

RNA ribonukleová kyselina
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Příloha G Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa

Milá studentko, milý studente,

prosím Vás o laskavé vyplnění následujícího dotazníku, který zjišťuje Vaší
informovanost o nákaze papilomaviry.

Jmenuji se Martina Jelínková a jsem studentkou 3. ročníku kombinovaného studia
oboru Všeobecná sestra na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. K ukončení
svého studia potřebuji vypracovat a následně obhájit bakalářskou práci na téma:
„Informovanost studentů maturitních ročníků o možnostech nakažení HPV a znalosti
jejich důsledků. „
K získání potřebných údajů na dané téma potřebuji vyplnění následujícího
dotazníku.
Proto Vás prosím o přečtení každé otázky a zaškrtnutí odpovědi odpovídající dané
skutečnosti. Upozorňuji, že dotazník je anonymní a výsledků bude použito pouze
k vypracování mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za spolupráci.

Martina Jelínková

Dotazník

1) Tento dotazník vyplňuje
a) Dívka
b) Chlapec

2) Slyšeli jste již o papilomavirech a jejich vlivu na vznik nádorů? Pokud ano,
prosím uveďte odkud.

a) ano, informace jsem získal / a od …………………………………….…
b) ne

3) Domníváte se, že získané informace jsou pro Vás plně dostačující ?
a) Ano
b) Ne

Příloha A

4) Víte, že během života přijde do styku s tímto virem přes 80 % populace?

a) ano vím
b) ne nevím

5) Které z níže uvedených nádorů může způsobit nákaza papilomaviry?
a) vznik nádoru jazyka
b) konečníku
c) penisu
d) děložního čípku a hrdla
e) všechny

6) Slyšeli jste, že je-li nakažena virem HPV (papilomavirus) těhotná žena, hrozí
přenos nákazy v průběhu porodu i dítěti?

a) ano slyšeli
b) ne neslyšeli

7) Víte, že riziko přenosu infekce papilomaviru do oblasti hlavy a krku
v posledních letech roste s rozšířením orálních sexuálních praktik?

a) ano vím
b) ne nevím

8) Sexuologické studie prokazují, že v současnosti až polovina teenagerů
praktikuje orální sex a to 3 roky před uskutečněním prvního pohlavního styku.
Vaše první orální zkušenost byla

a) před 15 rokem
b) před 17 rokem
c) po 17 roku
d) zatím tuto zkušenost nemám

9) Statistika uvádí, že počet 4 a více partnerů v oblasti orálního sexu a časný
začátek sexuálního života společně s kouřením, konzumací alkoholu a špatnou
hygienou dutiny ústní znamená až 9ti násobný nárůst rizika nádorového
onemocnění.

Uveďte prosím počet dosavadních partnerů při orálním sexu…………..

Uveďte prosím počet dosavadních partnerů pohlavního styku………….

10) Chráníte se před možným přenosem?
a) ano
b) ne
c) někdy ano, někdy ne

11) Pokud jste odpověděli na předešlou otázku kladně, jakým způsobem se chráníte?
a) očkováním
b) prezervativem
c) očkováním + prezervativem

Následující 4 otázky jsou určeny dívkám.

12) Byla jste již na gynekologickém vyšetření?
a) ano
b) ne

13) Pokud jste odpověděla kladně na předešlou otázku, v kolika letech jste
absolvovala toto vyšetření?

…………………………………………………………………………………….

14) Co bylo důvodem Vašeho prvního gynekologického vyšetření?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

15) Pokud jste již navštívila gynekologa, nabídl Vám vyšetření, zda jste nositelkou
HPV?

a) ano nabídl – nechala jsem se vyšetřit
b) ano nabídl, ale nenechala jsem se vyšetřit
c) nenabídl

Opět otázka pro všechny.

16) Zhodnoťte prosím na škále míru svých obav před nakažením a následným
onemocněním způsobeným papilomavirem.

1. __________2. __________ 3. __________ 4. __________ 5. __________

1) nebojím se
2) trochu se bojím
3) obávám se, ale budu se chránit, abych se nemusel / a bát
4) bojím se
5) bojím se hodně

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha B

Příloha C

Příloha D

Příloha E

Příloha F

Píloha . 6

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékaská fakulta

Kateinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závrené práce absolventa studijního programu

uskuteovaného na 1. lékaské fakult Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vdom/a, že závrená práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpístupnné závrené práce nemohou být použity k výdleným úelm, ani nemohou

být vydávány za studijní, vdeckou nebo jinou tvrí innost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skuteností, že si mohu poizovat výpisy, opisy nebo kopie

závrené práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v pedchozím odstavci.

Píjmení, jméno
(hlkovým
písmem)

íslo dokladu
totožnosti
vypjitele
(nap. OP,

cestovní pas)

Signatura
závrené

práce

Datum Podpis
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