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Posudek

Volba tématu
Bakalářská práce je zaměřená na zjištění míry informovanosti žáků maturitních ročníků
o možnostech nákazy HPV viry (lidské papillomaviry), což je téma nejen velmi aktuální, ale
i společensky závažné. Autorka v úvodu práce zdůvodňuje, proč ji zajímá, zda žáci vědí
o možnostech nákazy a jejích důsledcích, do jaké míry se onemocnění obávají a vede-li je to
k zodpovědnému přístupu k sexuálním praktikám.

Teoretická část
Teoretická část je rozčleněna do čtyř kapitol.

1. Charakterizuje lidský papillomavirus z hlediska historie, původu, přenosu a
rozlišuje jej dle stupně rizikovosti, včetně důsledků. Podrobně popisuje
druhy a průběh onemocnění včetně počtu případů úmrtí.
2. Zmiňuje způsoby přenosu viru, příčiny a projevy nákazy (2 s.).
3. Věnuje pozornost nejen nejčastějšímu onemocnění, které virus způsobuje a to je

karcinomu děložního hrdla, ale nezapomíná ani na další nebezpečná onemocnění, která
se rozvíjejí v důsledku nákazy HPV virem, a postihují ženy i muže.

4. Shrnuje poznatky o prevenci HPV malignit, jednak diagnostických metodách, ale
i primární (osobní znalost rizik) a sekundární prevenci (pravidelný screening – pediatrie,
gynekologie).

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Studentka prokázala výborné znalosti práce s
literárními prameny, jsou uvedeny i zahraniční zdroje.

Empirická část

Podrobně popsaná zkoumaná problematika je definována cíli (1 hlavní, 4 dílčí), analýzou
výzkumného pole, charakteristikou výzkumného vzorku a vyslovenými hypotézami. Časový
harmonogram - průběh října 2012. Autorka popsala vybranou metodu, vhodně zvolila
dotazníkovou formu šetření, zpracovala ji graficky se slovními interpretacemi výsledků.

Přílohy

1. Dotazník pro žáky (12 otázek + 4 navíc pro dívky) za účelem výzkumného šetření
probíhajícího v pražských středních školách: Akademickém gymnáziu, Štěpánská 22,
SPŠE, Ječná 30, Gymnázium J. G. Jarkovského, Truhlářská 22 , Střední škola dostihového
sportu a jezdectví, Velká Chuchle.

2. Potvrzené souhlasy s výzkumem.
3. Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce.

Formální zpracování práce
Bakalářská práce splňuje Opatření děkana č. 10/2010, ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům, občasné překlepy nemají vliv na hodnocení
studentčiny práce.

Formální náležitosti: Práce je v zásadě komplexně správně uspořádaná, přispívá k tomu i jasná a
konkrétní formulace otázek.
Tabulky a nevhodně zvolené grafy s popisky jednotlivých výsečí působí však na čtenáře
dezorientačně. K prezentaci hodnot v grafech bude zapotřebí komentář studentky.

1. Nejsou vysvětleny parametry ni a vi v tabulkách (ani v seznamu zkratek), takže si je
čtenář může domýšlet. Bylo by vhodné je umístit např. do úvodu komentářů o
výsledcích.

2. Tabulky vyhodnocují položky z pohledu dívek a chlapců, graf pod tabulkou tyto hodnoty
nedokresluje, zobrazuje hodnoty obou pohlaví v součtu a ještě k tomu zaokrouhleně –
což není zmíněno ani v tabulce ani v popisku, a tím neodpovídá skutečnosti. Graf dívek
obsahuje hodnoty, které neodpovídají tabulce, popisky k němu nejsou, totéž graf
chlapců.

Vhodnější by bylo doplnit tabulky o skutečné součty obou pohlaví respondentů – považuje-li je
studentka za důležité a zvolit graf například sloupcový nebo spojnicový, který by pokryl všechny
hodnoty (bez zaokrouhlení). Usnadnila by si tím práci a přispěla k přehlednosti.

Správné vyhodnocení – tabulky včetně grafů:
Otázka č. 1 – str. 34, otázka č. 13 – str. 52, otázka č. 14 – str 53-54, otázka č. 15 – str. 54-55,
otázka č. 16 – str. 55-56,

Nesprávné vyhodnocení – tabulky včetně grafů:
Otázka č. 2 – str. 35-36, otázka č. 3 – str. 37-38, otázka č. 4 – str. 38-40, otázka č. 5 – str. 40-
41, otázka č. 6 – str. 42, otázka č. 7 – str. 43-44, otázka č. 8 – str. 44-45, otázka č. 9 – str. 46-47,
otázka č. 10 – str. 47-49, otázka č. 11 – str. 49-50, otázka č. 12 – str. 51-52, otázka č. 17, str. 56-
58

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Bakalářská práce celkově odpovídá zadání. Teoretické kapitoly jsou svým rozsahem adekvátní,
kromě kapitoly 2 – Přenos infekce HPV, která má pouze 1 odstavec, 2 stránky a mohla být
vhodně začleněna například do kapitoly 2.

V empirické části studentka zcela neprokázala znalost práce s tabulkou a grafem. Což snižuje
celkový dojem práce.

Je třeba vyzdvihnout skutečný osobní zájem autorky pomoci řešit danou problematiku,
vyplývající nejen z její profese – s důsledky nákazy se setkává při své práci, ale také z role
matky. Klade proto důraz na intenzivní osvětu, včasnou prevenci, očkování a to nejen dívek, ale
i chlapců. V textu uvádí několik odkazů na zdroje o dané problematice. Na základě výsledků
výzkumného šetření – že nejvíce informací čerpají žáci ze škol, navrhuje do nich soustředit
maximum preventivních programů, zapojit lékaře (poučení při první návštěvě u gynekologa) i
sestry. Kromě toho, považuje za účinné posílit osvětu v lékařských čekárnách na nástěnkách,
médiích a nevynechává ani příkladnou výchovu v rodině (odpovědný přístup ke zdraví,
nerizikové chování). Zmiňuje obdobné kampaně ze zahraničí. V diskuzi se pokouší srovnat
informovanost o HPV virech s dřívějšími výzkumy a neskrývá své rozhořčení, že v nich zcela
postrádá informovanost chlapců.

Předpokládám, že dotazník, zvláště otázky 4 – 8, vedl respondenty k hlubokému zamyšlení.
Práce je čtivá v celém jejím zpracování je zřetelný apel k odpovědnost vůči sobě a druhým.

Kvantitativní výzkumné šetření probíhalo na čtyřech pražských středních školách.

Rozsah práce je dodržen, vybavení práce přílohami odpovídá zpracovávanému tématu.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Je doporučena k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné).
Co označují statistické hodnoty ni a vi v záhlaví tabulek?
Jaký je jejich význam pro empirické šetření?

Místo a datum vypracování Podpis vedoucího práce
posudku posuzovatelem